
Od 1 czerwca 2008 r. ruszyła realizacja projek-

tu systemowego „Rozwój aktywności społecznej

w powiecie dębickim”. Projekt jest realizowany

przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie

w Dębicy w ramach Priorytetu VII Promocja inte-

gracji społecznej, Działanie 7.1 Rozwój i upo-

wszechnianie aktywnej integracji, Poddziała-

nie 7.1.2 Rozwój i upowszechnianie aktywnej in-

tegracji przez powiatowe centra pomocy rodzinie

Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki współfi-

nansowanego ze środków Europejskiego Fundu

szu Społecznego. 

Czas trwania projektu przewidziano na okres

od 1 czerwca 2008 r. do 31 grudnia 2013 r.

Na każdy rok będzie składany nowy wniosek pro-

jektowy. 

Aktywizacją społeczną w ramach projektu

w 2008 r. objętych będzie 30 usamodzielnianych

wychowanków z placówek opiekuńczo – wycho-

wawczych i rodzin zastępczych w wieku 18–25

lat (osoby niezatrudnione, korzystające ze świad-

czeń PCPR). 

Celem głównym projektu w 2008 r. jest urucho-

mienie aktywizacji społecznej tych osób poprzez

zastosowanie systemu zintegrowanego wsparcia.

Kluczowym problemem społecznym z punktu wi-

dzenia zadań PCPR realizowanych w powiecie dę-

bickim jest bowiem pogłębiające się zjawisko wy-

kluczenia społecznego osób objętych świadcze-

niami pomocy społecznej, w tym w szczególności

osób opuszczających placówki opiekuńczo–wy-

chowawcze i rodziny zastępcze. Tego typu formy

zastępczej opieki każdego roku opuszcza od 10

do 30 osób z terenu powiatu dębickiego.

Osoby te mimo osiągnięcia pełnoletności

w znaczeniu prawnym nie są przygotowane

do samodzielności oraz wykonywania ról spo-

łecznych osób dorosłych. Młodzież ta nie posia-

da wystarczających umiejętności psychospołecz-

nych koniecznych do prawidłowego funkcjono-

wania w społeczeństwie, co w połączeniu z pro-

blemami natury emocjonalnej, brakiem wspar-

cia ze strony rodziny biologicznej, niedostatecz-

nym wsparciem instytucji pomocy społecznej,

nieumiejętnością poruszania się na rynku pracy

oraz problemami bytowo–finansowymi zwiększa

ryzyko znalezienia się tej młodzieży poza margi-

nesem życia społecznego. 

W szczególności wychowankowie placówek,

przyzwyczajeni do zorganizowanego trybu życia

narzucanego przez instytucję, potrzebują wspar-

cia w okresie przejściowym. Dodatkowo niskie

wykształcenie, brak kwalifikacji zawodowych, ni-

skie poczucie własnej wartości, brak wiary we

własne możliwości i pogodzenie z własnym losem

powodują, że usamodzielnieni wychowankowie

domów dziecka są grupą szczególnie dyskrymi-

nowaną na rynku pracy. Stąd też konieczne jest

objęcie tych osób systemem odpowiednich dzia-

łań mających na celu integrację społeczną oraz

kształcenie umiejętności radzenia sobie w trud-

nych sytuacjach, poszukiwania pracy oraz poru-

szania się na rynku pracy, prowadzące do zwięk-

szenia samodzielności oraz aktywizacji społecz-

nej, edukacyjnej i zawodowej. 

PCPR w Dębicy boryka się z problemami finanso-

wymi, które uniemożliwiają skierowanie pełnego

strumienia pomocy do wszystkich potrzebują-

cych. Istotnym problemem są niedobory kadrowe

w PCPR. Centrum w Dębicy zatrudnia 15 pracow-

ników w tym zaledwie dwóch na etatach, pracow-

nika socjalnego. Stąd zrodził się pomysł napisania

przez tychże pracowników, przeciążonych nad-

miarem obowiązków i klientów potrzebujących

pomocy, skutecznego programu wsparcia. 

Zajęcia warsztatowe odbywać się będą w ma-

łych (10-15-osobowych) grupach prowadzonych

przez wykwalifikowaną kadrę. 

Realizacja projektu w 2008 r. zmierza do rozpo-

znania sytuacji życiowej i zawodowej – uwarun-

kowań, możliwości i perspektyw – osób opuszcza-

jących rodziny zastępcze i placówki opiekuń-

czo–wychowawcze w powiecie dębickim. Planuje-

my wykorzystanie zdobytego przy realizacji ni-

niejszego projektu doświadczenia w projektach

o podobnym charakterze na kolejne lata. 

Na zakończenie projektu odbędzie się uroczysta

konferencja, w której wezmą udział uczestnicy

projektu, a także pracownicy, przedstawiciele

władz samorządowych powiatu dębickiego i za-

proszeni goście. Zostaną na niej przedstawione

zrealizowane w ramach projektu działania i osią-

gnięte wyniki oraz informacje i referaty dotyczą-

ce sytuacji osób opuszczających placówki opie-

kuńczo–wychowawcze i rodziny zastępcze zarów-

no w lokalnym środowisku, jak również w skali

województwa podkarpackiego i całego kraju.

Wielopłaszczyznowe ujęcie tematyki usamodziel-

nienia przedstawione w kontekście działań reali-

zowanych w ramach projektu „Rozwój aktywno-

ści społecznej w powiecie dębickim” pozwoli sku-

teczniej wykorzystać zdobyte informacje i efek-

tywnie wpłynąć na zmianę sytuacji usamodziel-

nianych osób z placówek opiekuńczo–wychowaw-

czych i rodzin zastępczych w powiecie dębickim. 

Dane kontaktowe: Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Dębicy, ul. Strumskiego 1, 39-200 Dę-

bica, adres biura projektu: ul. Konarskiego 10,

39-200 Dębica, tel. (0-14) 683-23-23

Rozwój aktywnoÊci spo∏ecznej w powiecie d´bickim

W ramach projektu zrealizowane 

zostaną następujące działania:

• indywidualne poradnictwo i wsparcie usa-

modzielnianych wychowanków w zakresie

podniesienia kompetencji życiowych i umie-

jętności zawodowych umożliwiających po-

wrót do życia społecznego oraz upowszech-

nianie integracji społecznej i pracy socjalnej

w powiecie (w ramach działania zostanie za-

trudniona wysoko wykwalifikowana i do-

świadczona kadra – tzw. asystenci usamo-

dzielnienia);

• warsztaty psychoedukacyjne z zakresu: ko-

munikacji interpersonalnej, treningu radze-

nia sobie ze stresem, zarządzania czasem

wolnym, wzmacniania poczucia własnej war-

tości, diagnozowania własnych potencjałów

i ograniczeń, konstruktywnego rozwiązywa-

nia konfliktów, przygotowania do prawidło-

wego funkcjonowania w rolach społecznych,

profilaktyki uzależnień, zagadnień prawnych

związanych z usamodzielnieniem;

• warsztaty „Młody człowiek a rynek pracy”,

których celem jest m.in. pobudzenie wycho-

wanków do aktywnej postawy na rynku pra-

cy, wyposażenie ich w umiejętności zdoby-

wania informacji o rynku pracy, efektywnego

poszukiwania pracy oraz promowania wła-

snej osoby;

• cykl warsztatów „Przedsiębiorczość i psy-

chologia biznesu”, których celem jest rozbu-

dzenie aktywności zawodowej usamodziel-

nianych wychowanków, pokazanie rynku

pracy od strony pracodawcy oraz przygoto-

wanie podłoża psychologicznego i meryto-

rycznego do samorealizacji w charakterze

przedsiębiorcy;

• indywidualne doradztwo zawodowe.


